
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 16.09.2024 – 20.09.2024 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 
 

DECIZIA NR. 952 / 17.09.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 1 din Decizia A.S.F. nr. 17/09.01.2024 privind soluționarea de către 

vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a), art. 11 alin. (1) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) art. 30 și art. 31. 

alin (1) din Regulamentul A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de 

investiții în numele societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu 

modificările și completările ulterioare, 



având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

ca urmare a cererii formulate de către BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG- 25263/09.09.2024, 

în baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG14007.9/13.09.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numerele de înregistrare aferente următoarelor persoane, în 

calitate de persoană fizică care prestează serviciile și activitățile de investiții menționate la pct. 5 

din secțiunea A din anexa nr. 1 a Legii nr. 126/2018 în numele unei SSIF/instituții de credit 

(PFSC), înscrise în numele instituției de credit BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A., având 

CUI 361757, și înregistrată la Registrul Comertului sub nr: J40/90/1991, cu sediul social situat în 

Șos. Orhideelor, nr.15D, Clădirea The Bridge 1, etajul 2, sector 6, cod poștal 060017, București: 

 

Nume Act individual de înscriere Nr. de înscriere în  

Registrul ASF 

BADRAGAN Anamaria Oana Decizia nr. 209/08.02.2019 PFR02PFSC/070167 

MARCU Robert Sorin Decizia nr. 1007/07.08.2019 PFR02PFSC/350527 

 

Art. 2. Decizia nr. 952/13.09.2024 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Deciziei nr. 952/13.09.2024. 

VICEPREȘEDINTE, 

Maria-Gabriela HORGA 

 

 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 957 / 19.09.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de societatea Swiss Capital S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

Lion Capital S.A. Arad, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 18.09.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea Lion 

Capital S.A. Arad, iniţiată de societatea Lion Capital S.A. Arad, ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 2.490.000 acţiuni, reprezentând  

0,4906% din capitalul social; 

b) Valoarea nominală: 0,10 lei/acţiune; 

c) Preţul de cumpărare este de: 2,90 lei/acţiune; 

d) Perioada de derulare: 25.09.2024 – 08.10.2024; 

e) Intermediarul ofertei: Swiss Capital S.A.; 

f) Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 



Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea Lion Capital S.A. Arad, permiţând astfel accesul 

neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a se 

determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 957/19.09.2024 se comunică societății Swiss Capital S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU   

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 958 / 19.09.2024 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  



ca urmare a solicitării formulate de BRD – Groupe Societe Generale S.A., adresate A.S.F., 

cu privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

ZENTIVA S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A. S. F. adoptate în ședința din data de 18.09.2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

ZENTIVA S.A. București, iniţiată de societatea Zentiva Group a.s. Praga, ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a) Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 28.055.048 acţiuni, reprezentând  

4,0251% din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 4,1 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare: 25.09.2024 – 08.10.2024;  

e)  Intermediarul ofertei: BRD – Groupe Societe Generale S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe care 

se tranzacţionează acţiunile emise de societatea ZENTIVA S.A. București, permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără a 

se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale de 

receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat cunoştinţă 

de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile acestuia”. 



Art. 6. Decizia nr. 958 / 19.09.2024 se comunică BRD – Groupe Societe Generale S.A. și se 

publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


